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1.1	 Årets højdepunkter

Det forgangne arbejdsår blev præget af det 
ekstraordinære forbundsdagsvalg i februar 2025, 
som gav endnu en historisk valgsejr til SSW (se afsnit 
1.2). Som følge af Lars Harms afsked fra landdagen 
i januar 2025 nedlagde Christian Dirschauer sit 
landsformandskab og blev i april efterfulgt af Sybilla 
Nitsch. Hun vil sammen med sine nye næstformænd 
Svend Wippich og Sarina Quäck styrke partiet (se 
afsnit 1.3). Den nye ledelse besluttede i juni 2025 en 
ny strategi- og handlingsplan for SSW indtil 2029 (se 
afsnit 1.4).  Landdagsgruppen blev omgrupperet og fik 
med Michael Schunck et nyt medlem (se afsnit 1.5).
Hos SSF sluttede en epoke, da generalsekretær 
Jens A. Christiansen med udgangen af september 
gik på pension efter næsten 25 år på posten. SSW 
siger tak til Jens A. Christiansen, der i den grad 
har præget SSF og det mindretalspolitiske arbejde 
i tæt samarbejde med SSW (se afsnit 2.1). Da de 
sydslesvigske organisationers ønsker om tilskud 
for 2025 var langt højere end budgetrammen fra 
Danmark, kom Sydslesvigudvalg i slutningen af 2024 
på banen med krav om bedre samarbejde intern i 
mindretallet og en effektivisering af forvaltningen. 
Mindretallets organisationer har reageret på det, 
men konflikten mellem Skoleforeningens styrelse og 
Lærerforening om reallønsmekanismen fortsætter 
(se afsnit 2.2.). Efter forbundsdagsvalget har den nye 

forbundsregering udpeget en gammel kendning som 
mindretalskommiteret (se afsnit 2.3). På europæisk 
plan tager tidligere SSW-minister Anke Spoorendonk 
endnu en periode som vicepræsident af det 
europæiske parti EFA og en af SSWs spidskandidater 
fra forbundsdagsvalget, Maylis Roßberg er stadigvæk 
præsident af den europæiske ungdomsorganisation 
EFAY (se afsnit 2.4).  
Partiets økonomi er, på grund af det gode valgresultat 
til forbundsdagsvalget, forbedret (se afsnit 3.1). SSWs 
medlemsfremgang fortsatte desværre ikke (se afsnit 
3.2). Vores SSWUere fortsætter de gode takter under 
den nye formand Lilli Rachenpöhler (se afsnit 3.3). 
SSWs arbejdsgruppe ”Maskinrum” har fremlagt en 
plan for, hvordan SSWs indre kommunikation fremover 
skal forbedres (se afsnit 3.4). Også i 2025 måtte partiet 
tage afsked fra mange gode partifæller (se afsnit 3.5). 
Det har altså været et tralvt år med både valg og 
formandsskifte samt generationsskifte i det danske 
mindretal. Her i september kunne vi i fælleskab glæde 
os over, at SSF på vegne af hele mindretallet fremover 
vil bliver inviteret med til Kong Frederik d. X nytårskur. 
Det er et skulderklap til det danske mindretal, som 
viser at vi bliver anset som en del af danske folk.

1. Året 2024-2025
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1.2 	 Historisk 
valgsejr 
for SSW til 
forbundsdags- 
valget

Til forbundsdagsvalget den 23. februar fik 
mindretalspartiet Sydslesvigsk Vælgerforening (SSW) 
med 76.126 partistemmer 4 % af stemmerne i Slesvig-
Holsten. Dermed opnåede SSW det bedste valgresultat 
ved et forbundsdagsvalg nogensinde, og vores 
forbundsdagsmedlem Stefan Seidler blev genvalgt 
til Forbundsdagen. Det hidtil bedste valgresultat ved 
et forbundsdagsvalg opnåede SSW i 1949 ved det 
allerførste forbundsdagsvalg.
Baggrunden for nyvalget til Forbundsdagen var, at 
koalitionen af SPD, De Grønne og FDP i november 
brød sammen på grund af uenigheder om finanserne, 
og et nyvalg blev udskrevet til februar 2025. Det 
betød for os, som et lille parti med begrænsede 
økonomiske og personalemæssige ressourcer, en 
stor udfordring at organisere valgkampen på relativt 
kort tid. I løbet af november og december valgte 
partiets basis sine regionale kandidater, og et udkast 
til valgprogrammet blev udarbejdet i rekordtid af 
valgprogramkommissionen. SSW’s medarbejdere tog 
samtidig hånd om detaljerne i valgkampagnen, og 
derfor var partiet klar til at vælge sine spidskandidater 
og sit valgprogram til Forbundsdagen i starten af 
januar 2025 på A.P. Møller-Skolen i Slesvig.
Her blev Stefan Seidler og Maylis Roßberg sammen 
med 14 andre kandidater valgt som partiets 
spidskandidater og dermed også som hovedaktører i 

SSW’s valgkampagne. På 
landsmødet var der stor 
opbakning fra SSW’s basis, 
og valgprogrammet blev 
vedtaget enstemmigt. 
Valgkampen startede straks 

efter landsmødet og blev ført med stor begejstring og 
enighed af både kandidater, frivillige og medarbejdere. 
I løbet af kort tid blev over 5.000 valgplakater hængt 
op i hele Slesvig-Holsten, og gadevalgkampen blev 
gennemført med stor optimisme og energi.
SSW har ikke mange ressourcer, men til gengæld 
en fantastisk medlemsskare, som sammen med de 
andre mindretalsorganisationer støttede vores stærke 
kandidater. SSW’s kampagne på de sociale medier blev 
til dette valg udvidet markant, hvilket bidrog væsentligt 
til det gode valgresultat. 
Understøttelsen fra befolkningen, særligt i Sydslesvig, 
kunne mærkes ude i ”marken”, da mange vælgere søgte 
efter et demokratisk alternativ. SSW’s mærkesager – 
mindretallene samt kampen for, at Slesvig-Holstens 
interesser bliver tilgodeset, både i trafik-, energi- og 
økonomipolitikken – mødte stor velvilje og bar os 
igennem en ellers vanskelig valgkamp.
Forbundsdagsvalgkampen adskiller sig fra både 
landdagsvalg og kommunalvalg ved, at SSW ikke 
har nogen rolle i regeringsdannelsen, og at partiets 
indflydelse i Forbundsdagen i Berlin – trods Stefan 
Seidlers gode arbejde – alt i alt er begrænset. 
Hertil kom den politiske polarisering i slutfasen af 
valgkampen, hvor de store partier SPD, CDU, De 
Grønne, FDP, Die Linke og AfD kom op at toppes om 
blandt andet om migrationspolitikken og Ukraine-
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krigen. Under disse vanskelige forhold, kan partiets 
gode valgresultat ikke vurderes højt nok.
Desværre lykkedes det ikke, at få et andet mandat, 
selvom der under valgkampen var indikatorer på, at 
det muligvis kunne lykkes. Det havde betydet, at SSW’s 
unge og yderst kvalificerede spidskandidat Maylis 
Roßberg var kommet ind i Forbundsdagen. Maylis 
Roßberg havde i høj grad fortjent det, idet hun førte en 
fremragende valgkamp og deltog i et rekordstort antal 
paneldiskussioner, især på skolerne i Slesvig-Holsten. 
Men i sidste ende skulle SSW have opnået mindst 
100.000 stemmer for at sikre et andet mandat, hvilket 
alligevel viste sig at være en for stor mundfuld.
Udgangspunktet for SSW er nemlig det danske 
mindretal og den frisiske folkegruppe i Sydslesvig, og 
vores valgkamp var derfor også fokuseret på dette 
område, hvor kun en femtedel af Slesvig-Holstens 
befolkning bor. I landsdelen Holsten førte SSW kun 
en meget begrænset valgkamp, da vi ikke har nogen 
partistrukturer i dette område, og da der heller ikke 
findes et organiseret mindretal der. Af de cirka 76.000 
partistemmer kom da også omkring 50.000 stemmer 

fra Sydslesvig med Kiel, hvilket understreger SSW’s 
stærke stilling i Sydslesvig og i mindretallets højborge.
Særligt flot var det også, at vores valgkredskandidater 
opnåede cirka 58.000 kandidatstemmer. Selv om 
partiet ikke kan bruge kandidatstemmerne til noget 
konkret, da vi er for små til at vinde en valgkreds, viser 
disse personstemmer, at vores kandidater er meget 
ansete og kvalificerede. Med dette gode valgresultat 
kan vores forbundsdagsmedlem Stefan Seidler 
fortsætte sit vigtige arbejde for mindretallene og 
Slesvig-Holsten med et styrket mandat.

1.3 	 Ny formandsskab vil styrke partiet  

Efter at Christian Dirschauer i januar havde 
efterfulgt friseren Lars Harms som gruppeformand 
i Landdagen og derfor havde nedlagt sit hverv som 
landsformand, fik SSW i april med Sybilla Nitsch sin 
første kvindelige landsformand siden 2005. Sybilla, 
som er landdagsmedlem siden 2022 og amtsformand 
for SSW Nordfrisland, præsenterede sit kandidatur 
sammen med Svend Wippich fra Harreslev og Sarina 
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Quäck fra Freienwill som sine stedfortrædere. Begge 
var allerede medlem i SSWs landsstyrelsen og har i 
mange år gjort en indsats både i partiorganisationen 
og i kommunalpolitikken. På landsmødet i 
Wikingerschänke i Busdorf kom det til et kampvalg 
om 2. næstformandsposten, som Sarina Quäck vandt 
mod Mads Lausten fra Flensborg. Derudover blev 
formanden for SSW Flensborg Lars Erik Bethge valgt til 
landsstyrelsen. 
SSWs nye formandskab vil fokusere på SSWs 
kerneværdier som mindretals -og socialpolitik og 
kampen mod klimaforandringen samt styrke hele 
partiet til de næste års udfordringer. Noget af det 
første det nye ledelsestrio tog fat i var, at afslutte 
arbejdet med SSWs strategi- og handlingsplan for 2025 
til 2029.

1.4 	 Strategi- og handlingsplan  
for 2025-2029 besluttet

For SSW var forbundsdagsvalget 2025 den fjerde 
valgsejr i træk siden forbundsdagsvalget i 2021, 
landdagsvalget i 2022 og kommunalvalget i 2023. 
Aldrig har mindretalspartiet stået politisk så stærkt 
som nu, hvor vi har et forbundsdagsmedlem, 
fire landdagsmedlemmer og omkring 250 
kommunalpolitikere, der sidder på næsten 100 
topposter i hele Sydslesvig. Partiets gode arbejde i de 
sidste årtier for mindretallene og for Sydslesvig, hvor 
politikere som Anke Spoorendonk, Flemming Meyer, 
Lars Harms og Karl Otto Meyer har præget SSW, har 
båret frugt. 
Årsagen til disse gode valgresultater er dog også, 
at partiet har lært af valgnederlagene i 2016, 2017 
og 2018. Som følge besluttede SSW strategi- og 
handlingsplan 2020-2025, hvor bl.a. deltagelse 
i forbundsdagsvalget var et af hovedpunkterne. 
Processen med en ny strategi- og handlingsplan 
startede i 2024 med det formål, at fortsætte den 
succesrige strategi. Den nye landsstyrelse besluttede i 
maj 2025 en opdateret strategi- og handlingsplanen for 
2025 til 2029. 
I løbet af de næste fire år vil SSW fortsætte med at 
profilere sig som et frit og uafhængigt mindretalsparti 
af dansk- og frisisksindede med tætte bånd til 
Danmark og Skandinavien. SSW vil kæmpe som et 
regionalt alternativ for et socialt, åbent, humant, 
miljømæssigt og klimavenligt samfund, hvor alle 

har en plads i fællesskabet og kan deltage i det. 
SSW positionerer sig internt i mindretallet som et 
modernt mindretalsparti. SSW er parat til at påtage 
sig politisk ansvar på alle niveauer, hvis dette tjener 
implementeringen af vores politiske mål uden at miste 
vores værdisæt.  
Organisatorisk vil partiet fortsætte med at centralisere 
valgkampene og professionalisere partiarbejdet endnu 
mere i amterne, for at styrke SSWs kommunale basis. 
Til dette formål skal partiet se på distriktsstrukturerne 
og give nye medlemmer bedre muligheder for 
at deltage i partiarbejdet igennem en bedre 
velkomstkultur, relevante arbejdsgrupper og flere 
digitale formater. Landdstyrelsen har bl.a. optaget 
et nyt område for det interne og organisatoriske 
arbejde, nemlig fremover at synliggøre frisernes 
sag og politik mere på alle politiske niveauer. Det 
kommende landdagsvalg i 2027 er i fokus på grund af 
den store vigtighed for hele mindretallet, men også 
kommunalvalget i 2028 og forbundsdagsvalget i 2029 
skal ifølge strategi- og handlingsplanen forberedes 
professionelt og i god tid. 
Alt i alt føler landssstyrelsen at SSW med denne 
strategi- og handlingplan er klar til at møde 
de kommende udfordringer, som på grund af 
højredrejningen, både i Tyskland, Europa og USA, ikke 
vil blive nemmere.

1.5 	 Landdagsgruppen med ny 
sammensætning

Siden Januar 2025 har Christian Dirschauer fra 
Flensborg overtaget posten som formand for SSWs 
landdagsgruppe. Samtidig blev tidligere formand 
for SSWs kredsdagsgruppe i Rendsborg-Egernførde 
Michael Schunck nyt landdagsmedlem for SSW. 
Sybilla Nitsch overtog posten som parlamentarisk 
forretningsfører, mens Jette Waldinger-Thiering 
blev gruppens næstformand og fortsætter som 
vicepræsident for Landdagen. 
Landdagsgruppen er i sin nye sammensætning 
kommet godt fra start og Christian Dirschauer har 
med flere politiske initiativer vist, at SSW til trods for 
Lars Harms store fodspor kan gå med sindsro ind i 
landdagsvalget 2027.
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2.1 	 SSW siger tak til  
Jens A. Christiansen 

Siden år 2001 har Jens A. Christiansen været en 
markant og skarp generalsekretær for SSF. Jens A. 
Christiansen har både forbedret SSFs organisation 
og været med til at styrke mindretalspolitikken især 
i Berlin og København. Han har været med til at 
grundlægge mindretalsrådet for de fire anerkendte 
mindretal i Tyskland og har her kørt tæt parløb med 
SSWs ledelse og landssekretær. I den afgørende 
konflikt med landsregeringen i årene 2010 til 2012 
har Jens A. sammen med ledelserne fra SSW, SSF og 
Skoleforening koordineret indsatsen og kampagnen, 
som i sidste ende førte til genindførelsen af 100 
% tilskud for de danske skoleelever på skolerne i 
Sydslesvig. Hans kontakter til både danske og tyske 
politikere og embedsfolk har ofte været af uundværlig 
betydning for det danske mindretal og friserne. Hans 
særlige rolle, da det for første gang blev muligt for 
danske sydslesvigere med bopæl i Tyskland at blive 
danske statsborgere, fortjener også at blive nævnt. 
Med hans tydelige holdninger omkring det at være 
dansk mindretal har han ofte polariseret i debatten, 
men hans klare værdipolitiske kompas har været et 
pejlemærke for mange i mindretallet. SSW siger mange 
tak for et godt og tæt samarbejde, som ikke altid var 
uden konflikt, men Jens A. Christiansens danske lune 
og solidaritet med mindretallets parti har været med 

til at glatte uenighederne ud. Vi har stor respekt for 
hans livsværk for SSF og det danske mindretal og 
ønsker ham et godt otium med hans kone og familie. 
Vi krydser finger for, at Jens A. Christiansen bliver valgt 
til FUEN-præsident ved kongressen i slutningen af 
oktober i Bozen i Sydtirol. 
Samtidig vil vi fra SSW sige velkommen til den 
nye generalsekretær Lasse Rodewald,som med sin 
erhvervsmæssige profil fra den tyske ambassade i 
København har gode muligheder for at træde i Jens A. 
Christiansens store fodspor.    

2.2	 Sydslesvigudvalget med krav om  
bedre samarbejde 

For første gang nogenside besluttede 
Sydslesvigudvalget, at indefryse anlægsmidlerne til 
de sydslesvigske organisationer. Baggrunden var, at 
tilskudskravene fra Sydslesvig for 2025 var langt højere 
end rammebevillingen fra Folketinget muliggjorde. 
Formand for Sydslesvigudvalget, folketingsmedlem 
Benny Engelbrecht fra Sønderborg, krævede offentligt 
bedre samarbejde og en mere effektiv forvaltning 
af de danske midler. Striden omkring det nedlagte 
Sydslesvigske Samråd og det tilsyneladende manglende 
samarbejde satte sine spor her. Når Benny Engelbrecht 
offentligt udtaler, at ”intern strid” ikke er gavnligt, 
kan vi i SSW kun understøtte denne udtalelse. På 
flere koordineringsmøder blev de sydslesvigske 

2. Samarbejde og kontakt til andre
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organisationer enige om et tættere samarbejde 
på centrale områder som ejendomsforvaltning og 
bogholderi. Denne effektiviseringsproces skal fortsætte 
de kommende år og Sydslesvigudvalget ophævede i 
foråret 2025 indefrysningen af anlægsmidlerne. 
Imidlertid har en ny konflikt i Skoleforeningen 
vist sig. Sydslesvigudvalget har fastslået, at den 
særlige reallønsmekanisme for lærerne i Sydslesvig 
ikke er i overenstemmelse med Sydslesvigloven. 
Reallønsmekanismen stammer helt tilbage fra tiden, 
hvor forholdet mellem den danske krone og tyske 
D-mark var ustabil. En sådan mekanisme findes ifølge 
Sydslesvigudvalget ikke mere i Danmark og er ulovligt. 
Skoleforeningen har fået en forlænget frist til 8. oktober 
for at finde en løsning sammen med Lærerforeningen. 
I modsat fald er tilskuddet til Skoleforeningen fra 
Danmark i fare. Samtidig med, at Skoleforeningen i 
forvejen har en skrantende økonomi, er det en meget 
alvorlig situation for Sydslesvigs absolut største 
organisation og arbejdsgiver. SSW opfordrer derfor på 
det kraftigste parterne til at finde en fornuftig løsning 
indtil deadline. Alle må bøje sig. I sidste ende handler 
det om vores børn´s og Sydslesvigs fremtid.  

 
2.3 	 De kommunale tilskud til  

mindretallet bør øges  

Det danske og det frisiske arbejde i Sydslesvig er utrolig 
mangfoldigt og bliver organiseret af vores mange 
foreninger og institutioner med en professionalt stab af 
medarbejdere. Finansiering kommer især fra Danmark 
og fra Tyskland. Vi er taknemmelige for den store støtte 

den danske stat giver hvert år til Sydslesvig og føler os 
i den forbindelse forpligtet til løbende at forbedre og 
effektivere vores arbejde, også ved at, vi bliver endnu 
bedre til at samarbejde i mindretallet. Der er på det 
område flere tiltag igang. Alligevel står mindretallets 
organisationer overfor store økonomiske udfordringer 
i de kommende år, da især lønomkostninger i 
Tyskland stiger meget mere end tilskuddene øges fra 
tilskudsgiverne på begge sider af grænsen.
I SSW ser vi det derfor også som en meget vigtigt og 
løbende opgave for os, at søge politiske indflydelse 
både i Forbundsdagen, i Landdagen og i kommunerne 
for at sikre ligestillingen og dermed øge de tyske 
offentlige tilskud for mindretallets organisationer. 
Mens dette på landsplan er lykkedes rigtig godt i 
de sidste år, har vi stadigvæk store udfordringer 
på forbundsplan, men især også i de sydslesvigske 
kommuner. Et eksempel er her fortsat udbygningen af 
skolefritidsordningerne i Slesvig-Holsten, som hidtil 
har været et frivilligt tilskud for kommunerne. Mange 
kommuner har tilbudt skolefritidsordninger for de 
offentlige skoler, men er ikke lige så villige til at give 
tilsvarende tilskud til de danske tilbud. Fra 2026 er det 
et lovkrav at tilbyde en skolefritidsordning og trinvis 
at opbygge en ordning, derfor vil det fremover være 
endnu vigtigere at få ligestillng for de danske tilbud. 
Her arbejder de kommunale SSWer meget hårdt for at 
øge Skoleforeningens tilskud. Derfor vil vi nu i kontakt 
med de landsdækkende kommunale organisationer for 
at øge presset på dem.
Kommunernes økonomiske situationen er presset, 
derfor kunne vi flere steder i landsdelen obersvere 
viljen til at reducere mindretallenes tilskud, et markant 
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eksempel for reduceringen af tilskud til friserne i 
kredsdagen Nordfrisland. Vores kommunalpolitikere 
skal derfor løbende få gode argumenter og støtte 
med på vej, det må ske i tæt samarbejde med de store 
organisationer i det danske mindretal og friserne.
Overordnet set kan vi konstatere, at andelen af de tyske 
offentlige tilskud til mindretallet er blevet øget i takt 
med SSWs stigende politiske indflydelse. Vi har ikke 
helt nøjagtige tal, men mens den tyske offentlige andel 
af tilskuddene for mindretallene før i tiden lå på ca. 
40% nærmer den sig nu de 50 %, i hvert fald hvis man 
ser på Skoleforeningens økonomi. Det er glædeligt, 
men vi er desværre endnu ikke nået helt i mål endnu. 
Så ligestillingskampen fortsætter også i de kommende 
år på alle niveauer. Forudsætning for at denne kamp 
lykkedes, er selvsagt et stærk SSW.
 
2.4  	Bernd Fabritius vender tilbage  

som mindretalskommiteret

Efter forbundsdagsvalget i februar 2025 udpegede den 
nye forbundsregering Dr. Bernd Fabritius igen som 
mindretalskommiteret. Allerede fra 2017 til 2021 var han 
forbundsregeringens mindretalskommiteret. Fabritius 
kommer fra CSU og har en baggrund som medlem 
af det tyske mindretal i Rumænien. Han er altså en 
gammel kendning for mindretallene og er godt inde 
i emnekredsen. Det mærkede det danske mindretals 
medlemmer af kontaktudvalget ved mødet i september 
i Berlin. 
Dialogen var god og åben, men desværre var der 
ingen fremskridt for kravet om at benytte dansk 
i retssale og hos statslige myndigheder. Den nye 

forbundsregering afviste en lovændring, der gør dansk 
til et officielt sprog ved domstolene og myndigheder 
i Sydslesvig, som hører under den tyske stat. Dette er 
allerede nu muligt på delstatsniveau, så mindretallet 
kan bruge dansk ved myndigheder, der hører under 
delstaten og i kommunerne i Sydslesvig. Det samme 
gør sig dog ikke gældende ved statslige myndigheder. 
Selv når der indsendes danske dokumenter til 
skattemyndighederne, skal det danske mindretals 
organisationer stadig betale for oversættelser. Det 
er skuffende og SSWs nye landsformand kritiserede 
dette sammen med SSF. Fabritius støtter mindretallet 
i denne sag, men mener ikke at chancerne er gode for 
tiden. Måske kan man vende tilbage til dette emne i 
slutningen af valgperioden.  
  
2.5  	SSW har fortsat topposter  

i EFA og EFAY

Til det europæiske mindretalsparti European Free 
Alliance (EFA)s kongres i Nantes i Bretagne/Frankrig 
blev SSWs tidligere minister og landdagsmedlem Anke 
Spoorendonk genvalgt til vicepræsident og ansvarlig 
for økonomi. Hun annoncerede at de næste tre år vil 
være hendes sidste periode. Tidligere landsformand og 
æresformand Flemming Meyer er hendes stedfortræder 
i EFA-bestyrelsen.
På selve kongressen blev det påtalt, at mange mindretal 
i Europa er under pres på grund af højredrejningen 
i mange europæiske lande. Særligt i Rumænien 
og Grækenland føler mindretallene sig udsat af 
flertalsbefolkningen. Men også i Frankrig gøres der for 
lidt for mindretallene f.eks. for bretonerne, der er bange 
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for deres keltiske sprog og kulturs fremtid. 
SSWs Maylis Roßberg blev af kongressen hyldet 
for sin gode valgkamp som EFAs spidskandidat til 
kommissionspræsidenten. Selv om valgresultatet for 
EFA-partierne ikke var tilfredsstillende, var alle enige 
om, at Maylis Roßberg gennemførte en imponerende 

valgkampagne, hvor hun førte valgkamp i mange EU-
lande. Hun fortsætter som en meget aktiv præsident 
for det europæiske ungdomsparti EFAY. I SSW har 
vi besluttet, at vi fremover opprioriterer partiets 
europaudvalg for at understøtte arbejdet i EFA og EFAY.
3.1 	 SSWs økonomi forbedret 	

I 2024 fik SSWs landsforbund et overskud på 207.657,50 
euro. Dette var et meget bedre resultat end de 93.000 
euro overskud partiet oprindelig havde budgetteret 
med. Det var især landsforbundets indtægter, der var 
over 110.000 euro bedre end forventet. Det skyldes 
primært, at forbundsdagen med tilbagevirkende 
kraft har ændret partifinansieringsloven, således at 
partierne får mere i partistøtte. På den baggrund skulle 
SSW ikke tilbagebetale ca. 55.000 euro i partistøtte, 
som oprindelig krævet. Men fik endda ca. 30.000 euro 
mere end forventet. Alt i alt altså næsten 90.000 euro 
mere i partistøtte end budgetteret. 
Udgifterne til personale var ligeledes mindre end 
budgettet. Til gengæld betalte SSW flere penge til 
aktiviteter og administration end forventet.
 Derudover kan vi med glæde konstatere, at der aldrig 
før har været så mange pengegaver til SSW som i 2024. 
Landsforbundet fik ca. 34.000 euro, mens hele partiet 
ligeledes har sat en ny rekord i 2024 med ca. 55.000 
euro. Samlet set blev SSW-landsforbundets formue 

øget til næsten 290.000 euro. Noget af formuen er dog 
allerede blevet brugt op, da partiet i starten af  2025 
havde en forbundsdagsvalgkamp, der alt i alt kostede 
ca. 220.000 euro. I 2024 kostede valgkampen allerede 
ca. 30.000 euro.
I 2025 regner SSW-landsforbund med et underskud 
på ca. 45.000 euro bl.a. fordi lønudgifterne på grund 
af overenskomster stiger markant. I 2027 er der afsat 
240.000 euro til den vigtige landdagsvalgkamp. 
SSWs økonomi er stærk forbedret, men partiet skal 
fortsat holde styr på sin økonomi, således at de næste 
valgkampe ikke kun i 2027, men også i 2028 og 2029 
kan finansieres. 

3.2 	 Medlemsfremgangen stoppet i SSW

Efter en nettonedgang på 50 medlemmer havde SSW 
per 31.12.2024 3.109 medlemmer. Dermed stopper med
lemsfremgangen som SSW oplevede i 2023 i forbindelse 
med kommunalvalgkampen. 
Kun SSWs amt Rendsborg-Egernførde og Kiel har i 2024 

3. Vores eget parti

För üs uun’t nuurden.
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haft en mindre medlemsfremgang. De andre amter 
har tabt mellem 1,5 % og 3,2 % af deres medlemmer, 
hvilket ikke er godt, men heller ikke alarmerende. Over 
halvdelen af SSWs medlemmer er over 60 år. Det viser, 
at SSWs medlemspyramide fortsat vender den forkerte 
vej. Selvom SSW i 2024 har fået 117 nye medlemmer 
har dødsfaldene været højere og sammen med få 
udmeldelser ført til en nedgang i medlemstallet. I 
strategi- og handlingsplanen for 2025 til 2029 er det 
fastlagt, at der skal udvikles bedre medlemskampagner, 
hvor mindretallets medlemmer er udgangspunktet. 

Mens andelen af mænd (50,9 %) og kvinder (49,1 %) er 
næsten lige genspejler det sig desværre ikke i andelen 
af SSW kommunalpolitikere, bestyrelsesmedlemmer og 
delegerede, hvor kvindeandelen kun er ca. 30 %. SSWs 
landsstyrelse arbejder derfor sammen med partiets 
kvindeforum på en ligestillingsplan, der skal øge 
andelen af aktive kvinder. Planen bliver præsenteret til 
hovedudvalgsmødet i december. 

3.3 	 SSWU fortsætter de gode takter

Den nye SSWU-landsformand Lilli Rachenpöhler 
fortsætter sammen med sin landsstyrelse ungdoms
partiets gode arbejde i det forgangne år. På et ekstra
ordinært landsmøde gav SSWU sig en handleplan for 
hvordan man bør omgås med hinanden. Det er planen, 
at disse forslag skal drøftes med moderpartiet på et 
hovedudvalgsmødet snarest muligt.
SSWU har nu også formelt fået en observatørpost 
i landsstyrelsen, hvor Lilli Rachenpöhler som 
landsformand har møde- og taleret.  Ved et møde 
med landsstyrelserne fra SSWU og moderpartiet 
blev et tættere samarbejde og en bedre dialog 
drøftet. Sammen med landsstyrelsen vil SSWU 
komme med forslag til, hvordan unge mennesker 
fra mindretallet fremover bedre kan blive integreret 
i partiet. SSWU ønsker sig også klare aftaler med 
SSWs forbundsdagsmedlem Stefan Seidler og SSWs 
landdagsgruppe for at få indflydelse på partiets politik. 
SSW er meget glad for vores ungdomsparti, der både på 
det organisatoriske og politiske plan er en værdifuld del 
af partiet. Derudover er det fortsat bemærkelsesværdig, 
hvor mange af SSWUerne der er aktiv i kredsdags-
byråds- og kommunalpolitikken i Sydslesvig. SSWU står 
derfor så stærk som aldrig før i SSW. 
 
3.4 	 SSWs indre kommunikation skal  

forbedres

På SSWs sommermøde i starten af september på 
Christianslyst præsenterede SSWs 1. næstformand 

Amtsforbund	 2021	2022	 2023	 2024

Flensborg by	   855	 830	 838	 826
Slesvig-Flensborg amt	 1.313	 1.294	 1.263	 1235
Nordfrisland amt og Helgoland	  627	 637	 675	 653
Rendsborg-Egernførde amt og Kiel	   357	   364	 383	 395

Ialt:	 3.153	 3.125	 3.159	 3.109

Nedenstående oversigt viser medlemstal for 2021, 2022, 
2023 samt 2024 per amt
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Svend Wippich et forslag til styrkelse af SSWs indre 
kommunikation, som især skal komme partiets aktive 
basis, bl.a. kommunalpolitikerne, til gode. Forslaget blev 
udarbejdet af partiets arbejdsgruppe ”Maskinrum”, 
hvor bysekretær Philipp Bohk er koordinator. Arbejds
gruppen lod sig bl.a. inspirere af et besøg hos Venstre 
og Enhedslisten´s partikontorer i København.
Der er behov for at modernisere SSWs digitale 
kommunikationsredskaber, især for kommunal
politikere og ansatte. På nuværende tidspunkt tilbydes 
mail- og cloudløsninger kun i meget begrænset om
fang. Derfor foreslås at et etablere en samlet digital 
platform, som inkluderer: E-mail, kalender, fildeling 
(cloud), dokumentation og viden (wiki).
Arbejdsgruppen foreslår fremover at anvende 
OpenDesk, et open source-system, der udvikles og 
støttes af den tyske forbundsregering. Systemet kan 
installeres på vores egen server i Tyskland, hvilket 
betyder at SSW har fuld datakontrol over e-mails, 
filer, kalender og øvrige data. Især med henbik på 
udviklingen i USA er det fremover vigtigt, at være 
uafhængig af amerikanske digitale løsninger.
På landsstyrelsesmødet i september blev forslaget 
drøftet i detaljer og besluttet. I budgetterne for 2025 
og 2026 er der afsat penge til formålet. Nu er det op til 
arbejdsgruppen og SSWs medarbejdere, at omsætte 
det.

3.5 	 Afsked med Peter Knöfler og  
Thorsten Kjærsgaard 

Desværre dør der mange SSW-medlemmer hvert år. De 
fleste har dog nået en alder, hvor man kan forvente, 
at det sker. Men når medlemmer, der er i fuld vigør og 
faktisk kun lige har rundet de 60 år, dør, gør det meget 
ondt. Ikke kun på familien, men også på os i SSW, der 
ofte har arbejdet tæt sammen med disse mennesker 
i årtier. Stedfortrædende for andre vil vi på dette sted 
nævne to store SSW-personligheder som vi desværre 
måtte tage afsked med.
I starten af sommeren fik vi den triste nyhed, at 
tidligere medlem i landsstyrelsen Peter Knöfler fra 
Husum var meget alvorlig syg. Vi håbede til det sidste, 
at han fik det bedre igen. Men desværre døde Peter den 
28.08.2025 i en alt for ung alder. Peter Knöfler var kun 
65 år og et meget aktivt, vellidt og skattet medlem i 
SSWs landsstyrelse fra 2010 til 2020. I de 10 år har han 
på afgørende vis præget SSWs landspolitik i samarbejde 
med vores landdagsmedlemmer og hele landsstyrelsen. 

Peter kom til SSWs landspolitik med sin baggrund som 
yderst engageret kommunalpolitiker i Husum og i SSWs 
amtsstyrelse. Begge steder var han med i over 20 år. 
Som uddannet sygeplejerske var det helt naturligt for 
ham at interessere sig for sundheds- og socialområdet. 
I landsstyrelsen var det især Peter Knöfler, der var med 
til at formulere SSWs politik på disse vigtige områder. 
Han var oprørt over sundhedsvæsenets dårlige tilstand 
i Tyskland og gjorde især en indsats for at formulere 
krav til bedre arbejdsbetingelser for sygehusenes 
ansatte. Peter var SSWs sikre kort når vi i partiet 
skulle formulere klare social- og sundhedspolitiske 
krav i vores valgprogrammer både til landdagsvalg, 
forbundsdagsvalg og kommunalvalg. Han efterlader 
sin kone og sønnen Lukas, som er formand for SSWs 
kredsdagsgruppe i Nordfrisland.

Flensborg Avis direktør Thorsten Kjærsgaards pludselige 
død i en alt for ung alder på 59 år, kom som et stort 
chok for os. Thorsten Kjärsgaard var i en årrække 
bestyrelsesmedlem og formand for SSWs distrikt i 
Tarup. Det lokale, nære politiske havde hans store 
interesse. Fra 2011 til 2016 var Thorsten byrådsmedlem 
for SSW. Selvfølgelig sad han for gruppen i byens 
finansudvalg, fordi økonomi var hans naturlige styrke. 
Han nød stor respekt i udvalget, fordi han vidste, hvad 
han talte om, når han meldte sig til orde. Det var også 
Thorstens fortjeneste, at byens økonomi i den tid kom 
på fode igen ved, at SSW sammen med CDU og SPD 
gennemførte en række besparelser. 
I 2010 blev Thorsten Kjärsgaard også valgt 
til tilsynsrådet i Stadtwerke, som en af SSWs 
repræsentanter. Flensborgs store kommunale 
virksomhed havde hans særlige interesse og 
bevågenhed, fordi hans far havde arbejdet dér. I 
Stadtwerke steg Thorsten hurtigt i graderne. Han 
blev næstformand og siden 2021 var han formand for 
Stadtwerkes tilsynsråd. En post han bestred på bedste 
vis. Både Stadtwerkes daglige ledelse, driftsrådet og 
politikerne i tilsynsrådet havde stor tillid til Thorstens 
måde at styre Stadtwerke på. Det viste sig især, da man 
blev nødt til at udskifte direktøren. En udfordring som 
Thorsten gennemførte meget behændigt og til gavn 
for vores kommunale virksomhed. Thorsten Kjärsgaard 
gjorde SSW en stor ære og sig selv fortjent for byens 
ve og vel med sin indsats for vores kommunale værker. 
Vores tanker går også her til hans kone og to børn.

Æret være deres minde.  
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Martin Lorenzen, landssekretærSybilla Nitsch, Landsformand

Flensborg den 26. september 2025

Siden Trump i starten af 2025 igen er blevet USAs 
præsident er vores verden blevet en helt anden 
på mange måder. Som følge af det mere og 
mere autoritære styre i USA har de europæiske 
højreekstremister fået stor medvind – også i Tyskland. 
Selv om den økonomiske fordelingskamp fremover 
bliver hårdere på grund af den skrantende tyske 
økonomi er mindretalspolitiken i Slesvig-Holsten stadig 
konstruktiv og præget af, at alle partier er positive 
overfor det danske mindretal og overfor SSW. 
Alligevel er vi i SSW og mindretallet bekymret overfor 
højredrejningen i det tyske samfund. 
De højreekstremistiske kræfter har vundet frem til 
forbundsdagsvalget og står meget stærke i menings
målingerne. Når der er mennesker, der igen tør sætte 
skilte op med et forbud mod, at jøder må betræde deres 
butik, og det endda i Flensborg, viser det, hvor langt 
denne højredrejning allerede er kommet. Når disse 
kræfter kræver ”remigration”, som deres spidskandidat 
gjorde det til forbundsdagsvalget, føler også vi i det 
danske mindretal os truet. For selv om vi som mindretal 
ikke direkte er blevet tiltalt betyder ”remigration” i 
sidste ende, at tyske statsborgere med anden kultur og 
sprog kan udvises. Vi er netop tyske statsborgere med et 
andet sprog og en anden kultur. Det er en skræmmende 
tanke og derfor bakker vi som parti og mindretal, op 
om alle demokratiske kræfter her i landet. Derfor er vi 
også taknemmelige for, at de to naboer og demokratiske 
lande Danmark og Tyskland har etableret et tæt 
samarbejde. Det gavner vores arbejde her i landsdelen. 

SSW står efter valgsejren til forbundsdagvalget 
og valgsejrene i 2023, 2022 og 2021 meget stærk 
på alle politiske niveauer. Vores forbundsdags- og 
landdagsmedlemmer er meget synlige og sørger 
sammen med de 250 kommunale SSW-repræsanter for 
at sætte vores politiske krav på dagsorden. 
Som SSWs landsformand fra 2021 til 2025 har Christian 
Dirschauer i næsten 3 ½ år stået i spidsen for partiet 
og har dermed en stor andel i SSWs succes. Derfor 
skal der lyde en stor tak til ham for hans fantastiske 
arbejdsindsats i de forløbne år. Christian er en sand 
partisoldat og går hen, hvor partiet har brug for ham. 
Som nyvalgt gruppeformand i Landdagen yder han 
fortsat en stor indsats for SSW og præger partiets 
politik på en god måde. Vi er meget glade for, at 
Christan Dirschauer dermed fortsat er med i vores store 
fælles SSW-familie på en af partiets vigtigste poster. 
En stor TAK til alle i og udenfor SSW-familien, der har 
understøttet vores arbejde i det forløbne år. En særlig 
tak går til alle SSW-medlemmer, der bakker op om 
vores dejlige parti. Tak også til alle samarbejdspartnere 
i og uden for Sydslesvig, i Tyskland, Danmark og hele 
Europa, der har understøttet vores arbejde året rundt. 
Tak ligeledes til vores fantastiske medarbejdere i 
landsforbundet, landdagsgruppen, i forbundsdagen 
m.m., der er en uundværlig støtte for SSWs folkevalgte. 
Vi ser frem til mange gode møder og politiske 
diskussioner også i det næste år. 

4. Tak
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Martin Lorenzen, landssekretær

Das Arbeitsjahr 2024/25 war für den SSW von großen 
Erfolgen und wichtigen Veränderungen geprägt. 
Höhepunkt war die Bundestagswahl im Februar 2025, 
bei der der SSW mit 76.126 Stimmen (4 % in Schleswig-
Holstein) sein bestes Ergebnis seit Bestehen erzielte. 
Stefan Seidler wurde erneut in den Bundestag gewählt. 

Im Parteivorsitz kam es zu einem Wechsel: Sybilla 
Nitsch übernahm im April 2025 die Führung, unterstützt 
von Svend Wippich und Sarina Quäck. Gemeinsam 
verabschiedete die neue Spitze einen Strategie- und 
Handlungsplan 2025–2029, die den SSW als moderne, 
unabhängige Minderheitenpartei profiliert und 
Schwerpunkte in Minderheiten, Sozial- und Klimapolitik 
setzt. Auch die Landtagsfraktion stellte sich neu auf, 
mit Christian Dirschauer als Vorsitzendem und Michael 
Schunck als neuem Abgeordneten.
Auf institutioneller Ebene markierte das Jahr den 
Abschied von Jens A. Christiansen als langjährigem 
Generalsekretär des SSF. Sein Nachfolger Lasse Rodewald 
steht nun vor der Aufgabe, das enge Zusammenspiel 
zwischen SSW und SSF fortzuführen. Gleichzeitig 
sorgte Sydslesvigudvalg mit eingefrorenen Mitteln und 
Forderungen nach effizienterer Zusammenarbeit für 
Herausforderungen. Besonders problematisch ist der 
Streit um die Reallohnregelung des Skoleforening, die als 
rechtswidrig gilt und deren Zukunft ungewiss ist.
International und europäisch behauptet sich der SSW 
weiterhin in starken Positionen: Anke Spoorendonk 
bleibt Vizepräsidentin der European Free Alliance 

(EFA), und Maylis Roßberg führt als Präsidentin die 
Jugendorganisation EFAY.
Finanziell konnte der SSW seine Lage durch höhere 
Parteienfinanzierung und Rekordspenden deutlich 
verbessern. Dennoch sind kommende Wahlkämpfe 
kostspielig und erfordern ökonomische Disziplin. 
Weniger erfreulich ist die Mitgliederentwicklung: 
Die Zahl sank 2024 leicht auf 3.109. Zugleich arbeitet 
die Partei an einer besseren Willkommenskultur und 
stärkeren Beteiligungsmöglichkeiten für neue Mitglieder.
Positiv sticht unsere Jugendorganisation SSWU hervor, 
die unter Lilli Rachenpöhler sehr aktiv ist und eine 
engere Zusammenarbeit mit der Mutterpartei sucht. 
Zudem beschloss die Partei die Einführung einer eigenen 
digitalen Plattform, um die interne Kommunikation zu 
modernisieren und unabhängiger von ausländischen 
Anbietern zu werden.
Das Jahr brachte auch persönliche Verluste: Mit 
Peter Knöfler und Thorsten Kjærsgaard verstarben 
zwei prägende Persönlichkeiten, die den SSW und die 
Kommunalpolitik über Jahrzehnte mitgestaltet hatten.
Insgesamt blickt der SSW auf ein bewegtes Jahr 
zurück: Wahlerfolge, personelle Erneuerung und 
internationale Anerkennung stärken ihre Position. 
Zugleich bleiben die Herausforderungen durch den 
gesellschaftlichen Rechtsruck, finanzielle Belastungen 
und Mitgliederverluste bestehen. Mit klaren politischen 
Zielen und engagierten Mitgliedern sieht sich der SSW 
jedoch gut gerüstet für die kommenden Jahre.

Deutsche Kurzfassung
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